
Decreto Dirigenziale n.528 del 6/10/2015 

Dipartimento 54 – Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali, Politiche 
Sociali 
D.G. 12 - Politiche Sociali, Politiche Culturali, Pari Opportunita', Tempo 
Libero          

                                              

Oggetto dell'Atto: 
                            POR  Campania   FESR  200  2013 - Asse  I  - Obiettivo Operativo 1.9 - 

Attivita'  a    Piano Regionale di Intervento  per la valorizzazione, la conservazione, la gestione e 
la fruizione del patrimonio culturale della Campania  Proposta Progettuale : Sistema Museale 
Irpino - il Polo Museale Irpino dell ex Carcere Borbonico di Avellino -  Operazione : 
Riqualificazione  Funzionale degli ambienti dell Ex  Carcere Borbonico , adeguamento dei  servizi 
di accoglienza e di supporto alla fruizione del patrimonio realizzazione di servizi per uffici MiBact 
Beneficiario : Segretariato regionale del Ministero dei  beni e delle attivita' culturali e del turismo 
per la Campania  gia'  Direzione Regionale per i BB CC e PP della Campania  CUP : 
F39G14000180006 - Codice Smile : 468 Proposta di  liqudazione  primo  rateo  (Direttiva prot. 
UDCP. 6797-2011 - POR Campania FESR 2007-2013 - Gestione contabile capitoli di spesa).

            

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

a. la Giunta Regionale, con DGR  n. 404 del 31.7.2012 ha deliberato di dare attuazione alla linea di 
intervento a1, come modificata con DGR n. 112/2011, dell’Attività “a” di cui all’Obiettivo Operativo 
1.9 del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013, mediante la definizione di un Piano Regionale di 
Intervento, composto da specifiche proposte progettuali, che perseguano, sulla base delle strategie 
e degli obiettivi  comuni definiti  dall’Accordo di Programma sottoscritto tra il  MiBAC e la Regione 
Campania in data 18 Febbraio 2009, la valorizzazione, la conservazione, la gestione e la fruizione 
del patrimonio di interesse storico artistico, architettonico e paesistico afferenti ad aree suscettibili di 
valorizzazione e gestione integrate, ai fini dell’incremento dell’offerta turistica campana;

b. con D.D. n.178 del 3.12.2012  il Dirigente del Settore 03 dell’A.G.C. 13 in qualità di  Responsabile 
dell’Obiettivo  Operativo  1.9 del  POR Campania FESR  2007/2013,   in  attuazione  della  DGR 
404/2012, ha decretato di  approvare  l’Avviso Pubblico concernente la presentazione di Proposte 
Progettuali  relative  al  Piano Regionale  di  Intervento  per  la  valorizzazione,  la  conservazione,  la 
gestione e la fruizione del patrimonio culturale della Campania;

c. con D.D. n. 6 del 13.2.2013, il medesimo  Dirigente del Settore 03 dell’A.G.C. 13  ha  decretato di 
prorogare  la scadenza del predetto Avviso Pubblico  di 35 giorni a decorrere da quello successivo 
alla data di scadenza fissata con il con il predetto D.D. n.178/2012; 

d. con D.D. n. 21 del 17.4.2013 si è provveduto alla costituzione della Commissione cui è stato affidato 
il compito di procedere, secondo i criteri di cui al predetto Avviso, alla valutazione e alla selezione 
delle proposte progettuali pervenute;

e. con D.D. n. 77 del 23.10.2013, il Responsabile di Obiettivo Operativo 1.9, a conclusione dei lavori 
della Commissione per la valutazione e selezione delle Proposte Progettuali , ha provveduto:

l.1 a prendere atto dell’elenco delle proposte progettuali ammesse alla valutazione in esito alla fase 
di verifica documentale svolta internamente al Settore  e a prendere atto delle risultanze dei 
lavori svolti dalla Commissione deputata alla valutazione e selezione delle proposte progettuali 
pervenute;

l.2 ad  approvare  la  graduatoria  delle  proposte  progettuali  valutate  e  risultate  ammissibili  al 
finanziamento  e  l’elenco delle proposte progettuali escluse dalla graduatoria ai sensi del comma 
1 dell’art. 7 dell’Avviso e del comma 2, punto 2.2 dello stesso art. 7;

l.3 ad avviare la fase negoziale, di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico, affidando al Responsabile del 
procedimento l’incarico di condurre le verifiche previste dal citato art. 8 ;

l.4 a rinviare ad apposito provvedimento, successivo all’esito della fase negoziale, l’approvazione 
del Piano Regionale di Intervento, costituito dalle proposte risultate ammissibili a finanziamento 
entro i limiti delle risorse finanziarie di cui alla D.G.R. n. 404/2012;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



f. con D.D. n. 57 del 06/12/2013, il medesimo Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.9, ha approvato 
l’elenco che costituisce il Piano Regionale di Intervento per la valorizzazione, la conservazione, la 
gestione  e  la  fruizione  del  patrimonio  culturale  della  Campania,   composto   dalle  proposte 
progettuali  ammissibili  a  finanziamento  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  di  cui  alla 
D.G.R. n. 404/2012 

g. nell’elenco  delle  proposte  progettuali  del  precitato  Piano  Regionale   figura   anche  la  proposta 
progettuale denominata : Sistema Museale Irpino - il Polo Museale Irpino dell'ex Carcere Borbonico 
di Avellino: Porta di ingresso per la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio culturale della  
Terra di Mezzo - candidata dalla Provincia di Avellino quale Capofila dell’apposito partenariato ; 

h. la suddetta proposta progettuale :  Sistema Museale Irpino - il Polo Museale Irpino dell'ex Carcere 
Borbonico  di  Avellino:  Porta  di  ingresso per  la  conoscenza  e  la  valorizzazione  del  patrimonio 
culturale  della  Terra  di  Mezzo include  anche  l’operazione   infrastrutturale  denominata  : 
Riqualificazione  Funzionale degli ambienti dell’Ex  Carcere Borbonico , adeguamento dei  servizi  di  
accoglienza  e  di  supporto  alla  fruizione  del  patrimonio  e  realizzazione  di  servizi  innovativi  per  
migliorare  la  conoscenza  e  la  valorizzazione  uffici  MiBact  di  importo complessivo  pari  a   € 
474.000,00  di  cui  €  369.000,00   a valere sulle  risorse dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR 
Campania FESR 2007-2013  con  beneficiario il  Segretariato regionale del Ministero dei  beni e 
delle attività culturali e del turismo    per la Campania  già  Direzione Regionale per i BB CC e PP 
della Campania ; 

i. con  Decreto  Dirigenziale  n.  1061 del  16/12/2014  si  è  proceduto  a  disporre  l’ammissione  a 
finanziamento della predetta  operazione ;

j. con Decreto Dirigenziale  N. 1014  del 1/7/2015   la  D.G. per l'Internazionalizzazione e i rapporti con 
l'Unione Europea del Sistema Regionale - Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007-2013 
ha disposto l’impegno della predetta somma  sul cap. 2657 del  bilancio per il corrente  esercizio 
finanziario;  

k. in  data  19/12/2014,  registrata  in  pari  data  al  rep.  n.67,  è  stata  sottoscritta  dal  Legale 
Rappresentante del  Segretariato regionale del  Ministero dei   beni  e delle  attività  culturali  e del 
turismo  per la Campania   e dal R.O.O. dell’O.O.1.9, la convenzione  regolante i rapporti tra le parti 
per quanto attiene alla realizzazione dell’operazione infrastrutturale sopracitata.

PREMESSO,  ALTRESI  CHE : 

a. con  nota  di  trasmissione  prot.  n.  51775   del  4/8/2015   e   successiva   nota   integrativa 
prot.  n. 7217  del  16/9/2015  acquisite, rispettivamente,  al protocollo della  D.G. per le Politiche 
Sociali, le Politiche Culturali, le Pari  Opportunità  e il Tempo Libero al  n. 557946  del 10/8/2015   al 
n. 622836 del 18/9/2015  il  Segretariato regionale del Ministero dei  beni e delle attività culturali e 
del turismo per la Campania, ha chiesto l’erogazione del primo rateo  del  finanziamento ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



b. con le menzionate  note  il medesimo Ente ha trasmesso, conformemente a quanto previsto dalla 
sopracitata convenzione rep. n. 67/2015  e dal Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 
2007/2013, la prescritta documentazione  tra cui il provvedimento  del Segretario Regionale prot. 
n.7201  del  16/09/2015  di  approvazione  del  Q.T.E. rimodulato a seguito di espletamento di gara. 

DATO ATTO CHE  :  

a. l’importo dell’intervento, al netto delle economie di gara, come da  Q.T.E. di  cui al  precitato 
provvedimento  del Segretario Regionale  prot.  n.7201  del  16/09/2015 , risulta  essere   pari  a 
euro   € 400.014,02  di  cui  euro  € 311.403,32  valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.9 
del POR Campania FESR 2007-2013  

b. l’economia complessiva conseguita  è  di euro  73.985,98  di  cui  euro   57.596,68   a valere sulle 
risorse dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013  ; 

c. conformemente  a  quanto  disposto  dal  Manuale  di  attuazione  del  POR  Campania  FESR 
2007-2013 nonché del Manuale delle procedure per i controlli  di primo livello POR Campania 
FESR 2007/2013, l’erogazione del finanziamento è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
all’uopo operate dall’Unità centrale per i controlli di primo livello;

d. gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  previsti  del  D.lgs.  n.  33 del 
14/03/2013  sono  stati  adempiuti  mediante  la  pubblicazione  dell’atto  di  ammissione  a 
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27;

RITENUTO : 

a. di  dovere,  in  ottemperanza a quanto disposto  dal   predetto  Manuale   di  Attuazione del  POR 
Campania FESR 2007-2013 , ridefinire in euro  311.403,32   il finanziamento    dell’intervento ;

b. dover proporre alla D.G. per l'Internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del Sistema 
Regionale - Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007-2013 : 

b.1 la liquidazione del 1° rateo del finanziamento, concesso per la realizzazione dell’operazione 
infrastrutturale  : Riqualificazione   Funzionale  degli  ambienti  dell’Ex   Carcere  Borbonico  ,  
adeguamento  dei   servizi   di  accoglienza  e  di  supporto  alla  fruizione  del  patrimonio  e  
realizzazione di servizi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione uffici MiBact  - 
Codice  SMILE n. 468  in favore del Segretariato regionale del Ministero dei  beni e delle attività 
culturali  e  del  turismo per  la  Campania   già   Direzione  Regionale  per  i  BB CC e PP della 
Campania  di importo pari  a  93.421,00  ripartito per il 75% su fondi comunitari (FESR) ed il 25 % 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



su fondi nazionali e regionali,  facendo gravare la spesa sulle risorse del POR Campania FESR 
2007/2013 codificazione di transazione elementare della spesa e codice gestionale SIOPE di cui 
al sottostante prospetto : 

      b.2   il disimpegno della   somma  di  €  57.596,68   pari  alle  economie di gara ; 

c. imputare la spesa in questione sull’impegno assunto con il soprarichiamato Decreto Dirigenziale N. 
1014  del 1/7/2015   della  D.G. per l'Internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del 
Sistema Regionale - Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007/2013 . 

VISTO:

a. il POR Campania FESR 2007-2013;

b. il  Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013 ;

c. la L.R. 30 aprile  2002, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Campania”;

d. la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della 
Giunta  Regionale  della  Campania,  il  cui  Regolamento  è  stato  approvato  con  DGR  n.  612  del 
29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle Strutture di 
Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali;

e. il  DPGR n. 209 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero;

f. il DPGR n. 227 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Responsabile della posizione di Staff 
con funzioni di supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero;

g. il DPGR n.  303 del 10/12/2014  di conferimento dell’incarico ad interim di Dirigente della UOD 03 
“Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali” della "Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero";

h. il  DPGR n.  437  del  14/11/2013,  modificato  con  DPGR  n.  438  del  15/112013,  con  il  quale  la 
Responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 è stata conferita al 
Direttore Generale  per  le  Politiche Sociali,  le  Politiche Culturali,  le  Pari  Opportunità  e  il  Tempo 
Libero;

i. il  D.D.  della  D.G.  54/12 n.  444 del  17/04/2014 col  quale è stato  ridefinito  il  team dell’Obiettivo 
Operativo 1.9;

j. la  Legge  Regionale  n.1  del  05/01/2015  “Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio 
2015-2017 della Regione Campania”

codificazione di transazione elementare della spesa Codice gestionale 
SIOPECAP Miss.ne Prog.

ma
TIT

DPCM
Macroag.to V livello piano

dei conti
COFOG Codice ident. 

Transazioni UE
SIOPE

2657 5 3 2 203 2.03.01.01.001 8.2 3 2.02.01 2212

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



k. la DGR n. 47 del 09/02/2015 - Approvazione documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  per  il  triennio  2015-2017  della  Regione  Campania.  Approvazione  bilancio 
gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica DGRC n. 367 dell'8.8.2014

ALLA  STREGUA  dell’istruttoria  compiuta  dall’ufficio  e  sulla  scorta  della  espressa  dichiarazione  di 
regolarità  della  stessa  resa dal  Dirigente  della  UOD 03  Promozione  e  valorizzazione  dei  Beni 
Culturali,

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti:

1. di dare atto della istruttoria , di cui nelle premesse del presente decreto, ai fini della liquidabilità 
a favore del  Segretariato regionale del Ministero dei  beni e delle attività culturali e del turismo 
per la Campania  già  Direzione Regionale per i BB CC e PP della Campania  ,   ai sensi del 
Manuale  di  Attuazione  POR  Campania  FESR  2007/13,  della  erogazione  del  1°  rateo del 
finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento :  Riqualificazione  Funzionale degli  
ambienti dell’Ex  Carcere Borbonico , adeguamento dei  servizi  di accoglienza e di supporto alla  
fruizione del patrimonio e realizzazione di servizi  innovativi per migliorare la conoscenza e la  
valorizzazione uffici MiBact  - Codice  SMILE n. 468  di importo pari  a  €  93.421,00  ; 

2. di stabilire che il su menzionato importo di €  93.421,00   ripartito per il 75% su fondi comunitari 
(FESR)  ed  il  25  %  su  fondi  nazionali  e  regionali,  sia  da  liquidarsi  in  favore  del  predetto 
beneficiario : Segretariato regionale del Ministero dei  beni e delle attività culturali e del turismo 
per  la  Campania   già   Direzione  Regionale  per  i  BB  CC  e  PP  della  Campania  -  (C.F. 
94220470630)  -  mediante  accredito  delle  somme  spettanti  sul  conto  di  tesoreria  unica 
provinciale IBAN  IT78C0100003245425200001391  facendo gravare la spesa sulle risorse del 
POR Campania FESR 2007-2013 codificazione di transazione elementare della spesa e codice 
gestionale SIOPE di cui al sottostante prospetto : 

3. di  imputare  la  spesa  in  questione  sull’impegno  assunto  con  il  soprarichiamato  Decreto 
Dirigenziale  N.  1014  del  1/7/2015  della   D.G.  per  l'Internazionalizzazione  e  i  rapporti  con 
l'Unione  Europea  del  Sistema  Regionale  -  Autorità  di  Gestione  del  POR  FESR  Campania 
2007/2013; 

4. di proporre  il disimpegno della   somma  di  €  57.596,68  pari  alle  economie di gara ; 

codificazione di transazione elementare della spesa Codice gestionale 
SIOPECAP Miss.ne Prog.

ma
TIT

DPCM
Macroag.to V livello piano

dei conti
COFOG Codice ident. 

Transazioni UE
SIOPE

2657 5 3 2 203 2.03.01.01.001 8.2 3 2.02.01 2212

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



5. di attivare  l’Unità centrale per i controlli di primo livello, così come disposto dal Manuale delle 
procedure per i  controlli  di  primo livello  POR Campania FESR 2007-2013, affinché effettui  le 
verifiche di propria competenza ai sensi del paragrafo 3.3 del citato Manuale, al cui esito positivo 
è subordinata la liquidazione, di cui al soprastante punto 2, da parte della competente Autorità di 
Gestione;

6. di dare, altresì, atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti 
del  D.lgs.  n.  33  del  14/03/2013  sono  stati  adempiuti  mediante  la  pubblicazione  dell’atto  di 
ammissione a  finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27;

7. di inviare  il presente provvedimento, per quanto di competenza : 

• Al  Beneficiario : Segretariato regionale del Ministero dei  beni e delle attività culturali e 
del turismo per la Campania ;   

• All’Autorità di Gestione del P.O. Campania  FESR  2007-2013   (51 03 00 00)

• All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania  FESR  2007-2013  (55 13 07 00)

• All’Autorità di Audit del P.O. Campania  FESR  2007-2013  (41 00 00 00)

• all’UDCP - Segreteria di Giunta – Unità Operativa Dirigenziale Affari Generali e Gestione 
del Personale  (40 03 03 00) 

• alla  UOD  Unità  Operativa  Dirigenziale  Bollettino  Ufficiale  –  Ufficio  Relazioni  con  il 
Pubblico  (40 03 05 00) 

ROMANO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015


	BURC n. 61 del  19 Ottobre 2015

